[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

	07.11.2016г.
	№
	474

г. Балаково

О проведении муниципального слёта волонтёрских дружин юных пожарных, фукционирующих на базе общеобразовательных учреждений в 2016/2017 уч.г.

Во исполнении плана работы Комитета образования администрации Балаковского муниципального района на 2016 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального слёта волонтёрских дружин юных пожарных, фукционирующих на базе общеобразовательных учреждений в 2016/2017 уч.г.   (приложение).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие членов волонтерских дружин юных пожарных в муниципальном слёте.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой
И.о. председателя

Комитета образования  АБМР

Г.А. Склемина
«ОЗНАКОМЛЕНА»

_______________Т.Г. Запяткина
ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

	07.11.2016г.
	№
	474

г. Балаково

О проведении муниципального слёта волонтёрских дружин юных пожарных, фукционирующих на базе общеобразовательных учреждений в 2016/2017 уч.г.

Во исполнении плана работы Комитета образования администрации Балаковского муниципального района на 2016 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального слёта волонтёрских дружин юных пожарных, фукционирующих на базе общеобразовательных учреждений в 2016/2017 уч.г.   (приложение).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие членов волонтерских дружин юных пожарных в муниципальном слёте.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой
И.о. председателя

Комитета образования  АБМР

Г.А. Склемина
Проект вносит:

:
	Главный специалист
Комитета образования АБМР
_____________ С.П. Морозова

Приложение  к приказу
Комитета образования АБМР
от 07.11.2016 г. № 474
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном слете дружин юных пожарных, фукционирующих на базе общеобразовательных учреждений в 2016/2017 уч.г.
1. Общие положения Слета.
1.1. Муниципальный слёт волонтёрских дружин юных пожарных (далее Слёт) проводится Комитетом образования АБМР, МАОУ СОШ №16, Отделом надзорной деятельности по Балаковскому району, 1-ым отрядом ФПС по Саратовской области г. Балаково 07.12.2016 г. в 14.00 часов на базе МАОУ СОШ №16 г. Балаково.
1.2. Настоящее положение определяет цели и задачи организаторов, участников слета, порядок рассмотрения итогов конкурсов, проводимых в рамках Слета.

1.3. Организация и проведение слёта.

Общее руководство подготовкой слёта осуществляет организационный комитет в составе:

- Склемина Г.А., и.о. председателя Комитета образования АБМР;

- Морозова С.П., главный специалист  Комитета образования АБМР;

- Запяткина Т.Г., директор МАОУ СОШ №16;

- Алексеева Г.И., заместитель директора по воспитательной работе МАОУ СОШ №16;

- Кениг Т.В., заместитель директора по воспитательной работе МАОУ СОШ №16;

- Данилов А.В., инспектор ОНД (по согласованию)
- Козлов  А.В., инспектор 1 отряда ФПС по Саратовской области (по согласованию).

1.4.Участники слёта.

-Участниками команды являются члены волонтерских отрядов дружин юных пожарных общеобразовательных учреждений БМР. Заявки на участие принимаются до 11.12.2016 г. в МАОУ СОШ№ 16

-Представительство команд: обучающиеся 5-11 классов в составе 8-12 человек.

1.5. Регистрация участников слета: с 13-45 час 07 декабря 2016 г. на базе МАОУ СОШ №16 г. Балаково (ул. Трнавская, 16А).

2.     Программа  муниципального слета волонтерских отрядов дружин юных пожарных.
2.1. Конкурс «Визитная карточка». Отряд (или его представители) представляют мультимедийную презентацию о проделанной за 2016 г. работе. Презентации Microsoft Power Point представляется на отдельном электронном носителе (CD-R/CD-RW). Продолжительность презентации не более 4 минут (смена 15 слайдов в автоматическом  режиме). В последнем слайде должны быть емко определены главные цели, которые реализуют волонтеры в своей деятельности

Члены отряда должны иметь бейджики с указанием персоналий, а так же отличительный элемент в форме.
2.2. Конкурс командиров: викторина на знание правил пожарной безопасности.   Время на ответы - 3 минуты. За каждый правильный ответ начисляется 1 балл.
2.3. Тест по знанию основ оказания первой доврачебной помощи (участвует 3 человека) состоит из  10 вопросов.  Время на выполнение теста - 3 минуты. За каждый правильный ответ начисляется 1 балл.
Участники должны знать:
- виды ран и способы их обработки;
- виды повязок и способы их наложения;
- приемы остановки артериального, венозного и капиллярного кровотечений;
- уметь оказать первую помощь при переломах, ожогах, обморожении, шоке и обмороке;
-  знать приемы и способы транспортировки пострадавшего.
2.4. Пожарно-прикладная эстафета в спортивном зале (4 участника).
Прохождение этапов на время:

Этап 1. Преодоление конструкции «препятствие».

Этап 2. Переноска огнетушителя.

Этап 3. Одевание боевой одежды пожарного (БОП).

Этап 4. Сборка рукавной линии.
Этап 5. Эвакуация «пострадавшего».

За каждое нарушение – штраф 1 секунда.
2.5. Конкурс «Юный пропагандист». Выпуск агитационного листка, в котором отражается ход Слета юных пожарных. Жюри оценивает:

- полноту освещения событий данного мероприятия;

- оригинальность;

- художественное оформление;
- пожелание остальным волонтерам в форме восьми строк стихотворного жанра по теме деятельности отрядов ДЮП.

Агитационный листок должен выпускаться непосредственно командой по ходу слета на формате А1, предоставляется жюри после прохождения всех этапов.
С собой иметь ватман А1, на котором жюри указывает регистрационный шифр перед началом Слета, любые виды канцелярских принадлежностей для выполнения агитационного листка в любой технике.
Подведение итогов Слета проводится после окончания всех этапов и доводится до команд-участниц после утверждения локальным актом Комитета образования АБМР результатов.
Победители награждаются грамотами Комитета образования АБМР по номинациям и в командном зачете.
Форма заявки

на участие в муниципальном слете дружин юных пожарных
В оргкомитет муниципального  слёта ЮПП

	Полное название отряда ДЮП, образовательное учреждение
	Фамилия, имя участника, школа, класс
	Перечень и наименование этапов, на  которые заявляется участник
	Ф.И.О. руководителя (полностью), должность, образование, стаж работы в данном объединении.

Кроме того, персонально указываются представители, которые будут участвовать в каждом этапе (оформляется в виде приложения на отдельных листах)
Подпись руководителя учреждения, печать.
Представляется до 02.12.2016 г. в МАОУ СОШ №16.

[image: image1]